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Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En.rt_:spuesta a la solicitud del dia 13 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Mata de nance solar, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un dato puntual denominado: Poligono a desarrollar
(revisar los datos, ya que no se pudo generar el poligono) y cinco (5) poligonos,
denominados: Botadero 1 con una superficie (Oha+0,195.91 m?), Botadero 2 con una
superficie (Oha+0,335.6122 m?), Botadero 3 con una superficie (Oha+0,391.02 m?), Botadero
4 con una superficie (Oha+0,278.42 m?), Botadero 5 con una superficie (Oha+0,285.65 m?);
los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2021, se ubica en las categor_fas
de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Pasto™ y seglin la Capacidad Agroldgica, se ut_nca
en el tipo: I1 — 100% (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere

conservacion moderada), ver tabla en el mapa.

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 25 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFPIa%c)igclfg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO
DE LAS LOMAS - VERIFICACION DE COORDENADAS

DEL PROYECTO "MATA DE NANCE SOLAR"
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Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de coniferas

Bosque plantado de
latifoliadas

Rastrojo y vegetacion
arbustiva
Vegetacion baja inundable

Arable, algunas limitaciones en
Il la seleccion de las plantas,

requiere conservacion moderada

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Palma aceitera
Arroz

Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Qist, al-

de Ref ia Esp :

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
-Imagen ESRI
- Sdlicitud DRCH-IT-027-2025 - Cat1
con fecha 13 de marzo de 2025
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 028-2025

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: MATA DE NANCE SOLAR
PROMOTOR: SOLAR POWER ASSETS INC.
UBICACION DEL | MATA DEL NANCE, CORREGIMIENTO LAS LOMAS,
PROYECTO: DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 18 DE MARZO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 26 DE MARZO DE 2025
POR EL PROMOTOR:
EDWIN MOLINA

PARTICIPANTES EN LA
INSPECCION:

MARCELINQ DE GRACIA- Consgructor
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

e [CDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EslA.

e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EslIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrello del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al estudio, el proyecto denominado “MATA DE NANCE SOLAR” consiste en
la construccion e instalacion de un parque solar que contara con 21,408 paneles solares que
generan una potencia de 570Wp, el cual suministrara energia eléctrica al sector. Los datos de
generacion son los siguientes: La potencia de generacion solar es de 9.6MW, la potencia
nominal es de 12.2 MWP y la generacion de energia anual esta estimada en 20,000MWh. El
area de instalacion de los paneles y obras complementarias es de 11 has + 6,647.05 m2 y el
area de arrendamiento es de 12 has y el resto libre (0.335295 has) queda como zona de
amortiguamiento y proteccion de la quebrada la cual no se va a intervenir.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 18 de MARZO de 2025, se dio inicio a las 9:30 a.m., con la
participacién del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del drea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Las Lomas (Mata del Nance), distrito de David, provincia de Chiriqui, donde se
describe la propuesta para el desarrollo del proyecto. El terreno propuesto para la
construccion de la MATA DE NANCE SOLAR se encuentra dentro de una finca ganadera.
El poligono destinado para el desarrollo del proyecto presenta una topografia combinada ya
que, cuenta con areas planas y otras dreas con inclinaciones o depresiones hacia un cuerpo
de agua, mayormente la vegetacion que se encuentra en el sitio pertenece al grupo de
gramineas, utilizadas para la alimentacion del ganado, ademas dentro del poligono del
proyecto y en sus margenes existen cercas vivas, y la vegetacion riparina o bosque de galeria
del cuerpo de agua que se encuentra tanto en la colindancia con el proyecto y dentro del
poligono del proyecto. Es muy importante resaltar que en los arboles que se encuentran
dentro del poligono del proyecto se visualizan diferentes especies de orquideas, las cuales en
su momento deberan ser reubicadas.

Para llegar hasta el poligono del proyecto, el unico acceso que existe es un camino de tierra
conocido como camino hacia el cementerio, el cual se encuentra en mal estado y es necesario
cruzar sobre el cauce del cuerpo de agua colindante con el proyecto (segtn lo indicado en
campo, la rehabilitacion del acceso sera realizado con otro instrumento de gestion ambiental
Informe Técnico de Inspeccion No. 028-2025

Proyecto: MATA DE NANCE SOLAR
romotof: SOLAR POWER ASSETS INC.
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por lo que se debera solicitar mas informacion). Durante la inspeccion se hizo necesario la
utilizaciéon de dron para contar con vistas areas del poligono y tener una mejor perspectiva.
La inspeccion culminé a las 10:40 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
Durante la inspeccion, se verificé que el terreno destinado para el desarrollo del proyecto
MATA DE NANCE SOLAR coincide con las condiciones descritas en el Estudio de
Impacto Ambiental.

» El proyecto se pretende desarrollar en un 4rea rural, donde la finca actualmente es
utilizada para actividades agricolas (ganaderia).

» El terreno tiene una topografia combinada que va de plana a inclinada hacia la
quebrada La Tranca.

» Se observo vegetacion considerada como gramineas, arboles dispersos, cercas vivas
y bosque riparino o bosque de galeria.

* Se identificé presencia de aves como es el caso de Golondrinas (Stelgidopteryx
ruficollis), Paloma Rabiblanca (Leptotila verreauxi) y Talingos (Quiscalus
mexicanus).

» El proyecto colinda en la parte Oeste del proyecto con la quebrada La Tranca y en la
parte Suroeste la quebrada entra al poligono del proyecto.

o Para poder llegar al poligono del proyecto es necesario atravesar el cauce de la
quebrada La Tranca.

e Se visualiza al menos un drenaje natural que conducen el agua lluvia hacia la
quebrada La Tranca.

» Lavivienda mas cercana se encuentra a mas de 300 metros aproximadamente.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS ESTE | NORTE
1 347205 | 937108
2 347205 | 937111
Botaderos 347282 | 937085
4 347359 | 937022
5 347377 | 936992
Drenaje natural 1 347295 | 936910
Drenaje natural 1 347254 | 936834
Quebrada La Tranca 347255 | 936776
9 347442 | 936726
10 347440 | 936726
11 347505 | 936814
Camino de acceso 347217 | 937108
Camino de acceso 347134 | 937141
Paso sobre quebrada La Tranca | 347135 | 937139

IV. IMAGENES DE LA INSPECCION

arojas

Informe Técnico de Inspeccién No. 028-2025

Proyecto: MATA DE NANCE SOLAR

Promototr: SOLAR POWER ASSETS INC.
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Imégenes 1-7. Vistas terrestres del poligono del proyecto “MATA DE NANCE SOLAR?” donde
se logra apreciar que el poligono del proyecto en su mayoria se encuentra cubierto de gramineas
(pasto mejorado), cercas vivas y arboles dispersos, ademas se aprecia el bosque de galeria de la
quebrada La Tranca. Imagen 8. Vista de orquideas sobre arboles que se encuentran dentro del
poligono del proyecto. Imagen 9. Vista del paso sobre el cauce de la quebrada La Tranca para

poder llegar al poligono del proyecto. Imagen 10. Vista del camino de acceso al proyecto. marzo
2025. arojas

Informe Técnico de Inspeccion No. 028-2025
Proyecto: MATA DE NANCE SOLAR
Promotor” SOLAR POWER ASSETS INC.
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Imagen 11. Vistas aéreas del poligono del proyecto “MATA DE NANCE SOLAR?” donde se
logra apreciar que el poligono del proyecto en su mayoria se encuentra desprovisto de vegetacion

M) y la que se observa es clasificada como gramineas. marzo 2025. arojas
X CONCLUSIONES
e El terreno destinado para la construcciéon de la MATA DE NANCE SOLAR sc
encuentra dentro de una finca dedicada a actividades agricolas.
e Ll terreno se encuentra cubierto por gramineas (pasto mejorado), cercas vivas y
arboles dispersos en el terreno, los cuales presentan especies de orquideas.
e EIl terreno tiene una topografia combinada que va de plana a inclinada hacia la
quebrada La Tranca.
e Segin lo indicado en campo, el promotor utilizara la parte mas plana del poligono
para la instalacion de los paneles solares, quedando areas colindantes a la quebrada
La Tranca que se encuentran marcadas en los planos como zona de amortiguamiento,
en la cual no seran colocados paneles solares.
™ e No se han iniciado trabajos de construccion en el terreno.

e Se visualiza al menos un drenaje natural que conducen el agua lluvia hacia la
quebrada La Tranca.

e La vivienda mas cercana se encuentra a mas de 300 metros aproximadamente.
e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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Informe Técnico de Inspeccién No. 028-2025
Proyecto: MATA DE NANCE SOLAR
Promotor: SOLAR POWER ASSETS INC.
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David, 14 de abril de 2025
NOTA-DRCH-AC-1048-14-04-2025

Sefior
YOSIAHOU MICHAAN BTESH
Representante Legal

SOLAR POWER ASSETS, S.A.
Proyecto: “Mata de Nance Solar”

E.

S. M.

Seiior Michaan

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido para tales efectos en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslIA) Categoria I, titulado “MATA DE NANCE SOLAR?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui que, consiste en lo siguiente:

1.

Punto 4.0 Descripcion Del Proyecto Obra O Actividad. En la pagina 16 del EsIA se presenta
la siguiente mencion “...El drea de instalacion de los paneles y obras complementarias es de 11
has + 6,647.05 m’ y el drea de arrendamiento es de 12 has y el resto libre (0.335295 has) queda
como zona de amortiguamiento y proteccion de la quebrada la cual no se va a intervenir.” Al
realizar la evaluacion del EsIA, dentro de las notas presentadas antes MIVIOT, el 4rea solicitada
para el Esquema de Ordenamiento Territorial para la finca 257 es por 17 ha + 4,857.36 m?,
existiendo diferencias entre el area del proyecto y el area solicitada en el EOT, por lo que se
solicita:
a. Aclarar lainformacién antes descrita referente a la variacion entre el poligono del proyecto
y lo solicitado en el EOT. Ademas, el promotor deberd presentar la aprobacion del
Esquema de Ordenamiento Territorial para la finca 257 o en su lugar el estatus de dicho
EOT ante el MIVIOT.

Punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente. Dentro de este punto se presentan diferentes tablas con las coordenadas del proyecto
“MATA DE NANCE SOLAR”, al momento de que la Direccion de Informacion Ambiental
emite sus comentarios respecto a la verificacion de las coordenadas indica lo siguiente: “con los
datos proporcionados se generd un dato puntual denominado poligono a desarrollar (revisar los
datos, ya que no se pudo generar el poligono)”
Por lo que se le solicita al promotor:

a. Verificar y presentar nuevamente las coordenadas del poligono del proyecto de una

manera secuencial para poder generar el poligono del proyecto.

Punto 4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto. En la pagina 22 se indica
lo siguiente: “... se tiene previsto el acceso de materiales por via secundaria directamente desde
la carretera principal de Las Lomas, sin atravesar la quebrada la Tranca.” Por otro lado, el dia
de la inspeccion se utilizo una via que atravesaba la quebrada La Tranca la cual no cuenta con
puente y el camino se encuentra en mal estado.
Por tal motivo se solicita al promotor lo siguiente:

a. Presentar mayor informacion de ruta de acceso de materiales a utilizar para el desarrollo

del proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE
NOTA-DRCH-AC-1048-14-04-2025
PROYECTO: MATA DE NANCE
PROMOTOR: SOLAR POWER ASSETS, S.A.
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Punto 4.3.2.1 Construccmn, Qetﬁ?glfl;oRMS actividades que se darin en la fase incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros), en la pagina N° 24 del EslA, segundo parrafo se describe lo siguiente:
“No se tiene previsto realizar trabajos de nivelacion y/o relleno ya que el area a utilizar tiene
pendiente menor a la mdxima tolerada por la estructura de montaje de los paneles fotovoltaicos.
Los soportes de montaje de los paneles se adaptardn a la superficie de la topografia del terreno.
Solo se tiene previsto la limpieza y remocion de la capa vegetal, las cuales se depositardn en los
sitios de botaderos ya identificados.” Al momento de la inspeccion se visualizaron depresiones
dentro del terreno, ademas de drenajes naturales los cuales conducen agua lluvia hacia la quebrada
La Tranca por lo que se requiere:

a. Indicar si las areas con depresion o partes bajas del poligono del proyecto y los drenajes

naturales, seran rellenados o se realizaran algln tipo de trabajo en estas areas.

Servicios basicos requeridos: en la pagina 31 se realiza la siguiente mencion: “El agua para
actividades operativas del bafio llegard a través de un carro cisterna con capacidad mayor a 500
galones aproximadamente y se obtendrda el permiso de uso de agua a través del departamento de
hidricos de Miambiente, en donde se especificard la fuente. Este servicio serd contratado con un
proveedor local. El agua se trasiega al tanque de reserva de aproximadamente 250 galones y
esta a su vez suministra al bafio.” Por lo antes expresado se solicita lo siguiente:
a. Aclarar informacién presentada en la pagina 31 y 39 del EslA, ademas indicar si el
promotor del proyecto pretende realizar la perforacion de un pozo para el abastecimiento
de agua para él proyecto.

Pagina N° 37 del EsIA Etapa de Operacion: ¢l promotor describe lo siguiente: “Los desechos
generados durante la fase de operacion seran algunos como: cartones, papel, latas, plasticos,
organicos efc. Generados por las operaciones y los empleados. Estos se almacenardn y
segregardn en recipientes adecuados y en un drea especialmente designada y debidamente
protegida. La disposicion final de estos desechos se establecerd de acuerdo con el municipio de
David para su recoleccion y/o un contratista que esté a cargo de la recoleccion y traslado al
vertedero municipal de David.”, mas el promotor no indica cual sera el manejo y disposicion de
los paneles solares y demas materiales utilizados en el proyecto y ya cumplan con su vida util.
Por lo que se solicita:
a. Presentar mayor informacion referente al manejo y disposicion de los paneles solares y
demas materiales utilizados en el proyecto y ya cumplan con su vida util o dejen de
funcionar 6ptimamente.

Punto 8.4 Valorizacion De Los Impactos Ambientales Y Socioeconémicos, A Través De
Metodologias Reconocidas (Cualitativa Y Cuantitativa), Que Incluya Sin Limitarse A Ello:
Caricter, Intensidad, Extension Del Area, Duracién, Reversibilidad, Recuperabilidad,
Acumulacion, Sinergia, Entre Otros. Y En Base A Un Analisis, Justificar Los Valores
Asignados A Cada Uno De Los Parametros Antes Mencionados, Los Cuales Determinaran
La Significancia De Los Impactos. En la pagina 128 se presenta la tabla 24. Con la valorizacién
de impactos ambientales identificados. Al momento de realizar la evaluacion de la tabla 24, se
llega a la conclusiéon que no se presentan impactos ambientales puntuales a los aspectos
ambientales como agua, suelo, aire, ruido, flora, fauna, etc. Por lo que se solicita:
a. Verificar, corregir y presentar los impactos ambientales que pueda causar el desarrollo del
proyecto durante cada una de sus etapas a los diferentes elementos ambientales. (incluir
la informacion dentro de los puntos relacionados en puntos 8.3, 8.4, 8.5, 8.6, 9.1.1, 9.1.2,
9.3y9.6,9.7)

En la pagina 249 del EslIA, en la seccion de anexos, se presenta el informe de ensayo de calidad
de aire ambiental, al verificar el mismo, no cumple con el articulo 8 de la Resolucion 021 de 24

MINISTERIO DE AMBIENTE
NOTA-DRCH-AC-1048-14-04-2025
PROYECTO: MATA DE NANCE
PROMOTOR: SOLAR POWER ASSETS, S.A.
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de enero de 2023, espemﬁcamente gonde%ncﬁca el muestreo debera ser efectuado en un periodo

de veinticuatro (24) horas continuas por un Organismo de Evaluacién de la Conformidad
(OEC), acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacion de Panama (CNA) bajo la
norma ISO 17020, utilizando métodos de muestreo y mediciones ambientales debidamente
acreditados por el CNA de Panama.
Por lo que se solicita:
a. Presentar el informe de ensayo de calidad de aire ambiental tal cual lo indica el articulo 8
de la norma antes citada.

De no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro de un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles, o si la misma se presenta en forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
incorpora o suministra informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informaciéon fundamental, se
procederd segtn lo establecido en articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 “Por el
cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998,
sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental”.
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Atentamente,

ESTO PONCE C. .y
Dll‘ector Reglonal [] thmﬂ REG‘GNAL
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Licenciado
Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
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Chiriqui, 2 de mayo de 2025

Ministerio de Ambiente —- MIAMBIENTE
E. S.D.

Por este medio yo Yosiahou Michaan Btesh con cedula de identidad personal No 8-791-

855 en calidad de representante legal de la empresa SOLAR POWER ASSETS, INC,
promotora del proyecto “MATA DE NANCE SOLAR”, me notifico por escrito de la nota
No

4-AC -1 & -0 -

74

y autorizo a Marcelino De

Gracia con cédula de identidad personal No 6-707-1259 para que retire la nota antes
descrita.

Atentamente

En, A

Yosiahou Michaan Btesh
Representante Legal

Cedula Personal No 8-791-855
POWER ASSETS, INC.

DIRECCION RE S1DONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION C° 1374GT0 AMBIENTAL

RECIBIDO

—~
Yo,Serglo Gonzalez Rulz O.
Notario Publico Primero de! Clrcutto de Chirigul
con cédula 4-110-999
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: Marcelino Jose
- De Gracia Verg

NOMBRE USUAL:

FEGHA DE NACIMIENTO:
- LUGAR DE NACIMIENTO:
- SEXO:M DONANTE
" EXPEDIDA 07-JUL-2018
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13-JUL-1982 e
HERRERJ;, CHITRE ) 7 12 9
TIPO DE SANGRE: B+ 5= B. -
EXPIRA:07-JUL-2026 6 07 5



